Соответствует оригиналу

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Казанский национальный исследовательский технологический университет»

(ФГБОУ ВО «КНИТУ»)

ПРИКАЗ

  15.03.2018                №  154-о
Казань

О создании комиссии

для проверки работоспособности систем автоматической пожарной

сигнализации и систем оповещения работников о пожаре

на объектах ФГБОУ ВО «КНИТУ»

 В соответствии с Постановлением правительства РФ от 25.04.2012 № 390

«О противопожарном режиме»  п р и к а з ы в а ю:

1.  Создать комиссию для проверки работоспособности систем

автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения работников о

пожаре на объектах ФГБОУ ВО «КНИТУ» (Приложение №1).

 2. Проверку работоспособности состояния систем автоматической

пожарной сигнализации и систем оповещения работников о пожаре

осуществлять не реже 1 раза в квартал с оформлением соответствующего акта

проверки (Приложение №2).

3. Начальнику ЦКЗПП Попову А.И. предоставлять акты по итогам

проверок на утверждение начальнику УРБ Уразбаеву Р.Ш.

4. Главному инженеру Зайнуллину Д.С. обеспечить исправность

источников наружного противопожарного водоснабжения и внутреннего

противопожарного водопровода на объектах ФГБОУ ВО «КНИТУ».

Организовать проверку, два раза в год, в весенне-летний  до 30 июня и  осенне-

зимний периоды, до 30 октября текущего года. Итоги проверок оформлять

актами по форме (Приложение № 3) с последующим предоставлением в ЦКЗПП.

5. Руководителям структурных подразделений, с участием работников

подразделения, ответственных за пожарную безопасность, не реже одного раза в

Соответствует оригиналу

квартал проводить периодические осмотры аудиторий, кабинетов, лабораторий и

технических помещений в целях контроля содержания путей эвакуации,

проверки наличия первичных средств пожаротушения; принимать

незамедлительные меры по устранению выявленных нарушений

противопожарного режима. По результатам осмотра, составлять Акт о состоянии

пожарной безопасности в помещениях структурного подразделения,

(Приложение № 4) с последующим предоставлением в ЦКЗПП.

6. Комендантам зданий осуществлять проверку состояния путей

эвакуации не реже 1 раза в квартал с оформлением соответствующего акта

проверки.

7. Начальнику УРБ Уразбаеву Р.Ш. организовать обучение лиц,

ответственных за пожарную безопасность в структурных подразделениях,

прохождению пожарно-технического минимума.

8. В связи с изданием настоящего приказа признать утратившим силу

приказы от 22.03.2013 №124-о, 03.10.2013 №458-о, от 15.06.2015 №311-о.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора          С.В. Юшко

Соответствует оригиналу

ЛИСТ ВИЗИРОВАНИЯ

к приказу о создании комиссии для проверки работоспособности систем

автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения работников о

пожаре на объектах ФГБОУ ВО «КНИТУ»

Главный инженер        Д.С. Зайнуллин

_______________

Начальник УРБ         Р.Ш. Уразбаев

_______________

Соответствует оригиналу

         Приложение №1

         к приказу ФГБОУ ВО "КНИТУ"

         от 15.03.2018 № 154-о

Состав комиссии

для проверки работоспособности систем автоматической пожарной

сигнализации и систем оповещения работников о пожаре на объектах ФГБОУ

ВО «КНИТУ»

Председатель комиссии Уразбаев Р.Ш., начальник УРБ

 Зам. председателя:   Попов А.И., начальник ЦКЗПП

      Чугунов С.В., начальник УЭТ

 Члены комиссии:   Зайнуллин Д.С., главный инженер

      Зуев С.В., директор Студгородка

Зиннуров З.Г., начальник ОЭСБПП

      Самигуллин Т.Р., ведущий инженер ОЭСБПП

      Васильев Л.А., ведущий инженер ОЭСБПП

      Миргасимов Р.Т. начальник ОВКЗ

      Выборнов С.А. начальник ОСР

      Дмитриев С.А. техник ОЭСБПП

      Мухаметзянов Д.Д. техник ОЭСБПП

      Геваргиз А.М. техник ОЭСБПП

      Газизянов А. Р. техник ОЭСБПП

Жирков И.И. деж. пульта управления

ОЭСБПП

Начальник УРБ      Р.Ш. Уразбаев

Соответствует оригиналу

Приложение №2

         к приказу ФГБОУ ВО "КНИТУ"

         от 15.03.2018 № 154-о

         Утверждаю

         Председатель комиссии

         ____________________
        (должность)

         __________ __________
          (подпись, инициалы)
         "___" __________20____г.

Акт

проверки работоспособности систем автоматической пожарной

сигнализации и  оповещения людей о пожаре

_____________________________
(наименование объекта)

Дата проверки

Основание – приказ от _____________№ __________

Составлен комиссией:

 Зам.председателя  __________________________

      (должность, Ф.И.О)

 Члены комиссии:  __________________________
      (должность, Ф.И.О)

     __________________________
      (должность, Ф.И.О)

     __________________________
      (должность, Ф.И.О)

     __________________________
      (должность, Ф.И.О)

     __________________________
      (должность, Ф.И.О)

_____________________________________________________________________
(описание технического состояния систем автоматического пожарной сигнализации и систем оповещения о

пожаре

_____________________________________________________________________
        на объекте)

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Соответствует оригиналу

Выводы:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Зам. председателя комиссии: _______________

_________________________
     (роспись)                                    (инициалы, фамилия)

Члены комиссии:

                           _______________ ______________________________
    (подпись)                                      (инициалы, фамилия)

   _______________ ______________________________
    (подпись)                                      (инициалы, фамилия)

   _______________ ______________________________
    (подпись)                                      (инициалы, фамилия)

   _______________ ______________________________
    (подпись)                                      (инициалы, фамилия)

Соответствует оригиналу

         Приложение №3

         к приказу ФГБОУ ВО "КНИТУ"

         от 15.03.2018 № 154-о

УТВЕРЖДАЮ

     Главный инженер ФГБОУ ВО «КНИТУ»

      ______________________
       (подпись, Ф.И.О.)

      «____» ______________ 20__ г.

АКТ

проведения технического обслуживания и проверки внутренних

пожарных кранов

от «_____» _____________ 20___ г.

Комиссия в составе председателя       ______________________________

Ф.И.О., должность

и членов комиссии (не менее 3 человек):

1.____________________________________________________________
     Ф.И.О., должность

2.____________________________________________________________
     Ф.И.О., должность

3.____________________________________________________________
     Ф.И.О., должность

в соответствии с п.55 Постановления Правительства РФ от 25.04.2012

№390 «О противопожарном режиме в РФ» провела техническое обслуживание и

проверку работоспособности внутренних пожарных кранов.

Внутренние пожарные краны ПК №№ _____________ проверены на

работоспособность путем пуска воды и признаны годными к дальнейшей

эксплуатации. Пожарные рукава просушены, перекатаны «на ребро» и

присоединены к кранам и стволам.

В ходе проверки произведен замер давления с пуском воды из _________

наиболее удаленных точек ПК №_________________, высота действия

Соответствует оригиналу

компактной части струи составляет _______ м., что соответствует требованиям

СП 10.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Внутренний

противопожарный водопровод. Требования пожарной безопасности» п. 4.1.8.

Председатель комиссии: __________________/_______________________

    подпись   ФИО

Члены комиссии: __________________/_________________________

    подпись   ФИО

   __________________/_________________________

    подпись   ФИО

   __________________/_________________________

    подпись   ФИО

Примечание: Для проверки работоспособности внутренних пожарных кранов выбирают два наиболее

удаленных, выше всех расположенных пожарных крана, прокладывают рукавную линию и пускают воду.

Свободный напор пожарного крана должен быть не менее 6 м.

Соответствует оригиналу

         Приложение №4

         к приказу ФГБОУ ВО "КНИТУ"

         от 15.03.2018 № 154-о

       УТВЕРЖДАЮ

       Начальник УРБ

       ___________Р.Ш. Уразбаев

        «____» ____________ 20__ г.

АКТ

состояния пожарной безопасности

на (в) ______________________________________
(наименование структурного подразделения)

от «_____» _____________ 20__ г.

На основании постановления Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 и

согласно приказа ректора КНИТУ от «_____» 20________ г. № _____, с целью

повышения ответственности работников за состояние пожарной безопасности по

_____________________________________________________________________________________________ ,

   (наименование структурного подразделения)

Проведены следующие мероприятия:

1. Проведены практические занятия по действиям работников и студентов,

при возникновении пожара с практическим задействованием средств

пожаротушения.

2. Отработана эвакуация работников и студентов, согласно плана

эвакуации.

3. Проведена проверка путей эвакуации людей, лестничных маршей,

подсобных помещений и закрепленных территорий.

В ходе занятий были даны подробные разъяснительные инструкции по

работе с огнетушителем _____________.

                        (марка)

    Руководитель структурного подразделения: ____________/_______________

          подпись  Ф.И.О

«____» ______________ 20__ г.